UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS g

V7). AN

RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR (ES):

NOMBRE (S): _ YULY KATHERINE APELLIDOS: SILVA HERNANDEZ
NOMBRE (S): APELLIDOS:

FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES

PLAN DE ESTUDIOS: CONTADURIA PUBLICA

DIRECTOR:
NOMBRE (S): _ CLARA INES APELLIDOS: TARAZONA

TITULO DE LA TESIS: REESTRUCTURACION DEL SISTEMA DE COSTOS DEL

PROGRAMA GRANJA INTEGRAL DE LA CORPORACION DE SERVICIO PASTORAL

SOCIAL DE LA DIOCESIS DE CUCUTA

RESUMEN:

Se realiz6 una investigacion descriptiva con la cual, se indag6 en los diferentes costos,
gastos operativos y gastos administrativos, en los que se incurrieron para producir en las
diferentes areas de la granja integral de COSPAS. Igualmente, se analizo la situacion
actual de los costos en base a los resultados obtenidos del programa. Por ultimo, se
reestructuro el sistema de costos acorde a las necesidades.

Palabras clave: restructuracion, sistema, costos, granja, pastoral.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 104 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1



REESTRUCTURACION DEL SISTEMA DE COSTOS DEL PROGRAMA GRANJA
INTEGRAL DE LA CORPORAQION DE SERVICIO PASTORAL SOCIAL DE LA
DIOCESIS DE CUCUTA

YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



REESTRUCTURACION DEL SISTEMA DE COSTOS DEL PROGRAMA GRANJA
INTEGRAL DE LA CORPORAQION DE SERVICIO PASTORAL SOCIAL DE LA
DIOCESIS DE CUCUTA

YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de
Contador Publico

Director
CLARA INES TARAZONA
Contador Publico

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



10]|=

c

| Francisco de Paula Santander

NIT. 890500622 - 6
www.ufps.edu.co

FECHA: CUCUTA, Mayo 17 de 2013

LUGAR: “UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER”
PLAN DE ESTUDIOS: “CONTADURIA PUBLICA"
TITULO DEL TRABAJO: “REESTRUCTURACION DEL SISTEMA DE COSTOS DEL

PROGRAMA GRANJA INTEGRAL DE LA CORPORACION DE SERVICIO PASTORAL
SOCIAL DE LA DIOCESIS DE CUCUTA”

JURADOS: ENTIDAD

YAIR ROLANDO CASADIEGO DUQUE U.F.P.S
MARIA ESMERALDA CONTRERAS CACERES U.F.PS
GERSON RUEDA VERA U.F.P.S

DIRECTOR (A): CLARA INES TARAZONA

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO | CALIFICACION |LETRAS |AM|L
YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ 0224067 4.2 Custra dos X

OBSERVACIONES:

JIRROLANDO CASADIEGR DUQUE GERSON RUEDA VERA
Jurado Jurado
f_, /
MARIA ESMERALDA CONTRERAS CACEfgs‘
Jurado”

Vo.Bo. COORDINADOR COMITE CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS

Claudia 0

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776655
Cucuta - Colombia




CONTENIDO

INTRODUCCION

1. DESCRIPCION DEL PROBLEMA

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA
1.2 FORMULACION DEL PROBLEMA
1.3 JUSTIFICACION

1.4 OBJETIVOS

1.5 ALCANCES Y LIMITACIONES

2. REFERENTES TEORICOS

2.1 ANTECEDENTES

2.2 MARCO TEORICO

2.2.1 Teoria de los costos

2.2.2 Teoria de los elementos del costo de un producto
2.2.3 Teoria de los sistemas de costos

2.3 MARCO LEGAL

3. METODOLOGIA

3.1 TIPO DE INVESTIGACION

3.2 POBLACION

3.3 TECNICAS DE RECOLECCION DE DATOS

3.4 TECNICAS DE PROCESAMIENTO Y ANALISIS DE DATOS

pag.

15

16
16
17
18
19
19

21
21
22
22
25
26

32

37
37
38
38
39



4. DIAGNOSTICO

4.1 AREA LEGAL

4.2 AREA CONTABLE Y FINANCIERA
4.2.1 Area contable

4.2.2 Area financiera

4.3 AREA ADMINISTRATIVA

4.3.1 Resea historica

4.3.2 Mision

4.3.3 Vision

4.3.4 Objetivo general de COSPAS
4.3.5 Objetivo ultimo de la pastoral social
4.3.6 Principios corporativos

4.3.7 Resefa granja integral

4.3.8 Organigrama

4.4 AREA DE PRODUCCION

4.4.1 Area fisica

4.5 MATRIZ DOFA

5. METODOLOGIA DE COSTOS PROPUESTA

5.1 CONTENIDO DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL
5.1.1 Areas fisicas del programa

5.2 PROCESOS DE PRODUCCION

5.2.1 Proceso produccién porcina

5.2.2 Proceso produccion piscicola

5.2.3 Proceso produccién bovinos

41
41
42
42
42
43
43
44
44
44
45
45
46
47
48
48
48

50
51
52
53
58
59

61



5.2.4 Proceso produccidn frutas

5.3 RECURSOS DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL
5.3.1 Descripcion de los recursos utilizados

5.3.2 Mano de obra de la granja integral

5.3.3 Materia prima

5.3.4 Costos indirectos de fabricacion

5.4 COSTOS TOTALES DE LOS RECURSOS

5.5 GENERADORES DE COSTOS DE LOS RECURSOS (COST DRIVERS)

5.6 DETERMINACION DEL COSTO DE LAS ACTIVIDADES
5.6.1 Mano de obra del costo de las actividades

5.6.2 Materia prima de las actividades

5.6.3 Insumos

5.6.4 Servicios publicos

5.6.5 Depreciacion

5.6.6 Amortizacion

5.7 GENERADORES DE COSTO PARA LAS ACTIVIDADES
5.8 COSTEAR LOS PRODUCTOS

5.9 CENTROS DE COSTOS Y PLAN UNICO DE CUENTAS
5.10 RESULTADOS Y ANALISIS

5.10.1 Analisis costo de las actividades

5.10.2 Andlisis costo de los productos

5.11 ESTRUCTURA DE NAVEGACION DEL SISTEMA DE COSTOS ABC

6. CONCLUSIONES

62
64
64
64
65
68
72

74
74
74
74
74
74
74
76
78
79
82
82
83

85

87



7. RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

88

89

91



