

**CARACTERÍSTICAS:** 

PAGINAS: 104

PLANOS:

### UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



#### **RESUMEN TESIS DE GRADO**

AUTOR (ES): NOMBRE (S): YULY KA	THERINE	APELLIDOS: SILVA HERNANDEZ
NOMBRE (S):		_APELLIDOS:
FACULTAD:	CIENCIAS EMPRI	ESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS:	CONTADURÍA PÚ	IBLICA
DIRECTOR: NOMBRE (S): <u>CLARA IN</u>	IES	_APELLIDOS: TARAZONA
		CIÓN DEL SISTEMA DE COSTOS DEL
P <u>ROGRAMA GRANJA IN</u> SOCIAL DE LA DIÓCESIS		ORPORACIÓN DE SERVICIO PASTORAL
001112 02 011 010 02010	<u> </u>	
gastos operativos y gas	tos administrativos,	on la cual, se indagó en los diferentes costos, en los que se incurrieron para producir en las
	n base a los result	COSPAS. Igualmente, se analizó la situación ados obtenidos del programa. Por ultimo, se las necesidades.
Palabras clave: restruct	uración, sistema, co	ostos, granja, pastoral.

ILUSTRACIONES:

CD-ROM: 1

## REESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE COSTOS DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL DE LA CORPORACIÓN DE SERVICIO PASTORAL SOCIAL DE LA DIÓCESIS DE CÚCUTA

YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURÍA PÚBLICA SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2013

#### REESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE COSTOS DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL DE LA CORPORACIÓN DE SERVICIO PASTORAL SOCIAL DE LA DIÓCESIS DE CÚCUTA

#### YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de Contador Público

Director
CLARA INES TARAZONA
Contador Público

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURÍA PÚBLICA SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2013



NIT. 890500622 - 6

FECHA: CUCUTA, Mayo 17 de 2013

www.ufps.edu.co

LUGAR: "UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER"

PLAN DE ESTUDIOS: "CONTADURIA PUBLICA"

TITULO DEL TRABAJO: "REESTRUCTURACION DEL SISTEMA DE COSTOS DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL DE LA CORPORACION DE SERVICIO PASTORAL SOCIAL DE LA DIOCESIS DE CUCUTA"

**JURADOS:** 

YAIR ROLANDO CASADIEGO DUQUE MARIA ESMERALDA CONTRERAS CACERES

GERSON RUEDA VERA

**ENTIDAD** 

U.F.P.S U.F.P.S

U.F.P.S

DIRECTOR (A): CLARA INES TARAZONA

NOMBRE DEL ESTUDIANTE	CODIGO	CALIFICACION	LETRAS	A	M	L
YULY KATHERINE SILVA HERNANDEZ	0224067	4.2	Cuatro dos	X		

**OBSERVACIONES:** 

FIRMA DE LOS JURADOS:

ANDO CASADIEGO DUQUE Jurado

GERSON RUEDA VERA

Jurado

MARIA ESMERALDA CONTRERAS CACERES

Jurado /

Vo.Bo. COORDINADOR COMITÉ CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS

Claudia 0

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag Teléfono: 5776655 Cúcuta - Colombia

# **CONTENIDO**

	pág.
INTRODUCCIÓN	15
1. DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA	16
1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA	16
1.2 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA	17
1.3 JUSTIFICACIÓN	18
1.4 OBJETIVOS	19
1.5 ALCANCES Y LIMITACIONES	19
2. REFERENTES TEÓRICOS	21
2.1 ANTECEDENTES	21
2.2 MARCO TEÓRICO	22
2.2.1 Teoría de los costos	22
2.2.2 Teoría de los elementos del costo de un producto	25
2.2.3 Teoría de los sistemas de costos	26
2.3 MARCO LEGAL	32
3. METODOLOGÍA	37
3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN	37
3.2 POBLACIÓN	38
3.3 TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS	38
3.4 TÉCNICAS DE PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS	39

4. DIAGNOSTICO	41
4.1 ÁREA LEGAL	41
4.2 ÁREA CONTABLE Y FINANCIERA	42
4.2.1 Área contable	42
4.2.2 Área financiera	42
4.3 ÁREA ADMINISTRATIVA	43
4.3.1 Reseña histórica	43
4.3.2 Misión	44
4.3.3 Visión	44
4.3.4 Objetivo general de COSPAS	44
4.3.5 Objetivo último de la pastoral social	45
4.3.6 Principios corporativos	45
4.3.7 Reseña granja integral	46
4.3.8 Organigrama	47
4.4 ÁREA DE PRODUCCIÓN	48
4.4.1 Área física	48
4.5 MATRIZ DOFA	48
5. METODOLOGÍA DE COSTOS PROPUESTA	50
5.1 CONTENIDO DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL	51
5.1.1 Áreas físicas del programa	52
5.2 PROCESOS DE PRODUCCIÓN	53
5.2.1 Proceso producción porcina	58
5.2.2 Proceso producción piscícola	59
5.2.3 Proceso producción bovinos	61

5.2.4 Proceso producción frutas	62
5.3 RECURSOS DEL PROGRAMA GRANJA INTEGRAL	64
5.3.1 Descripción de los recursos utilizados	64
5.3.2 Mano de obra de la granja integral	64
5.3.3 Materia prima	65
5.3.4 Costos indirectos de fabricación	68
5.4 COSTOS TOTALES DE LOS RECURSOS	72
5.5 GENERADORES DE COSTOS DE LOS RECURSOS (COST DRIVERS)	73
5.6 DETERMINACIÓN DEL COSTO DE LAS ACTIVIDADES	74
5.6.1 Mano de obra del costo de las actividades	74
5.6.2 Materia prima de las actividades	74
5.6.3 Insumos	74
5.6.4 Servicios públicos	74
5.6.5 Depreciación	74
5.6.6 Amortización	74
5.7 GENERADORES DE COSTO PARA LAS ACTIVIDADES	76
5.8 COSTEAR LOS PRODUCTOS	78
5.9 CENTROS DE COSTOS Y PLAN ÚNICO DE CUENTAS	79
5.10 RESULTADOS Y ANÁLISIS	82
5.10.1 Análisis costo de las actividades	82
5.10.2 Análisis costo de los productos	83
5.11 ESTRUCTURA DE NAVEGACIÓN DEL SISTEMA DE COSTOS ABC	85
6. CONCLUSIONES	87

7. RECOMENDACIONES	88
BIBLIOGRAFÍA	89
ANEXOS	91